
 

 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

21 апреля 2022 года  № 8/51-7 

 

О жалобе Ширалиевой Е.С., Вяленко Д.А. 
 

 
11 апреля 2022 года в избирательную комиссию Архангельской области 

поступила жалоба Ширалиевой Елены Сергеевны, Вяленко Дмитрия 

Александровича о нарушении их прав недобросовестными действиями при 

формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№ 72, а также при рассмотрении Октябрьской территориальной избирательной 

комиссии, г. Архангельск их обращения, касающегося указанных нарушений.  

Заявители полагают, что нарушены их права «как избирателей в связи с 

ненадлежащей проверкой кандидатуры Кудриной В.Н. на должность члена 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса на стадии 

формирования территориальной избирательной комиссии». Они обратились в 

Октябрьскую территориальную избирательную комиссию, так как, по мнению 

заявителей, Кудрина В.Н. подделала протокол собрания избирателей по месту 

работы по выдвижению кандидатур в составы участковых избирательных 

комиссий, собрания не проводилось, подписи получены обманным путем, 

Кудрина В.Н. по месту регистрации не проживает. Считают, что ответ 

Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск носит 

формальный характер и содержит необоснованную ссылку на часть 2 статьи 3 

Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года № 5242-1 «О праве 

граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места 

пребывания и жительства в пределах Российской Федерации». 

В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 



2 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» избирательные 

комиссии субъектов Российской Федерации являются государственными 

органами субъектов Российской Федерации. В силу положений Федерального 

закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» на них возложена обязанность рассматривать 

поступившие обращения граждан, которые имеют право обращаться лично, а 

также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая 

обращения объединений граждан. 

Избирательной комиссией Архангельской области проведена проверка 

изложенных в жалобе доводов, получены письменные пояснения председателя 

Октябрьской территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск 

Измиковой Т.В., ответ начальника управления по вопросам миграции УМВД 

России по Архангельской области о регистрации Кудриной В.Н. по указанному 

в документах адресу, изучены прилагаемые материалы, включая 

представленные в Октябрьскую территориальную избирательную комиссию, 

г. Архангельск документы, связанные с назначением Кудриной В.Н. членом 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 72. 

16 июля 2020 года избирательной комиссией Архангельской области 

принято постановление № 167/959-6 «О приеме предложений для 

дополнительного зачисления в резерв составов участковых комиссий на 

территории Архангельской области».  

14 августа 2020 года Октябрьской территориальной избирательной 

комиссией, г. Архангельск принято постановление № 109/425 «О предложении 

кандидатур для зачисления в резерв составов участковых комиссий, 

сформированных на территории Октябрьской территориальной избирательной 

комиссии, г. Архангельск». Согласно приложению 1 в список для зачисления в 

резерв составов УИК включена Кудрина Виктория Николаевна, предложенная 

собранием избирателей по месту работы.  

Постановлением Октябрьской территориальной избирательной комиссии, 

г. Архангельск от 20 августа 2020 года № 112/433 Кудрина Виктория 

Николаевна, 1977 года рождения, предложенная собранием избирателей по 



3 
месту работы, назначена членом участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса избирательного участка № 72. 

Представленные в избирательную комиссию Архангельской области 

копии документов, связанных с предложением кандидатуры Кудриной В.Н., 

включая протокол собрания избирателей по месту работы в ООО «Компания 

Полярное Сияние» от 27 июля 2020 года, свидетельствуют об оформлении их в 

соответствии с требованиями статей 22, 27 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», постановлений Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6 «О порядке 

формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового 

члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий»,  

от 17 февраля 2010 года № 192/1337-5 «О Методических рекомендациях о 

порядке формирования территориальных избирательных комиссий, 

избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и 

участковых избирательных комиссий».  

При этом протокол собрания избирателей содержит сведения о четырех 

участниках собрания и их подписи, в том числе, подписи Ширалиевой Е.С. и 

Вяленко Д.А., что заявителями не оспаривается.  

Мнение заявителей о получении их подписей обманным путем не 

находит подтверждения, т.к. последний лист протокола, где размещены 

подписи участников собрания включает текст решения собрания о 

предложении Октябрьской ТИК кандидатуры Кудриной В.Н. для зачисления в 

резерв составов участковых комиссий. 

Полученными материалами подтверждается, что требования указанных 

Методических рекомендаций о представлении копии паспорта гражданина 

Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте 

жительства лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной 

комиссии, также исполнены надлежащим образом. Указанные Кудриной В.Н. в 

письменном согласии сведения совпадают с отметкой о регистрации по месту 

жительства. 



4 
Также следует отметить, что среди требований, предъявляемых к члену 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, не установлены 

обязательные условия его проживания (регистрации) на соответствующей 

территории. 

Как следует из пояснений Измиковой Т.В. и копии ответа, направленного 

заявителям (исх. № 5 от 29.03.2022), оснований для вывода Октябрьской 

территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск о несоблюдении 

процедуры выдвижения кандидатуры Кудриной В.Н. собранием избирателей по 

месту работы, а также для досрочного прекращения полномочий члена 

участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса не имеется, о 

чем письменно разъяснено авторам обращения в соответствии с требованиями 

законодательства в установленный срок. 

Приложенная к жалобе копия письма администрации муниципального 

образования «Заостровское» от 28 февраля 2022 года, которое адресовано судье 

Приморского районного суда Архангельской области, содержит информацию о 

переходе права собственности на земельный участок и не свидетельствует о 

нарушении прав заявителей недобросовестными действиями при 

формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№ 72, а также при рассмотрении Октябрьской территориальной избирательной 

комиссии, г. Архангельск их обращения. 

Не указывает на такие нарушения и ссылка в ответе Октябрьской 

территориальной избирательной комиссии, г. Архангельск (исх. № 5 от 

29.03.2022) на положения статьи 3 Закона Российской Федерации от 25 июня 

1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу 

передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской 

Федерации». 

Избирательная комиссия Архангельской области обращает внимание, что 

в поступившей жалобе не содержится сообщений о нарушении требований 

избирательного или иного законодательства и не приводится фактов, которые 

свидетельствуют, по мнению заявителя, о необходимости восстановления или 

защиты нарушенных прав, свобод или законных интересов. 



5 
На основании изложенного, руководствуясь подпунктами «а» пункта 10 

статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 3 

областного закона «Об избирательной комиссии Архангельской области», 

избирательная комиссия Архангельской области постановляет: 

1. В удовлетворении жалобы Ширалиевой Елены Сергеевны, Вяленко 

Дмитрия Александровича – отказать.  

2. Направить копию настоящего постановления заявителям, в 

Октябрьскую территориальную избирательную комиссию, г. Архангельск. 

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом 

издании «Вестник избирательной комиссии Архангельской области» и 

разместить на сайте избирательной комиссии Архангельской области в сети 

Интернет. 

 

 

Председатель комиссии 
 
Секретарь комиссии 

 А.В. Контиевский 
 
Е.В. Плотицына 

 


